
Ședința C.A. al I.S.J. Hunedoara  

14.09.2016  

 

Miercuri, 07 septembrie a.c., a avut loc ședința de lucru a Consiliului de administrație al Inspectoratului 

Școlar Județean Hunedoara. 

 

Pe ordinea de zi au fost înscrise următoarele probleme:  

1. Aprobarea fișei postului pentru directori, anul școlar 2016-2017; 

2. Dezbaterea și aprobarea Regulamentului de funcționare a CA al ISJ Hunedoara; graficul și tematica 

ședințelor pentru anul școlar 2016-2017; 

3. Solicitări de la unitățile școlare; 

4. Diverse. 

 

În cadrul ședinței, au fost luate hotărâri privind: 

1. Se aprobă fișei postului pentru directori, pentru anul școlar 2016-2017, conform anexei. 

2. Se aprobă Regulamentul de funcționare a CA al ISJ Hunedoara, precum și graficul și tematica 

ședințelor pentru anul școlar 2016-2017, conform anexelor. 

3. Solicitări din partea unităților de învățământ: 

a. Școala Gimnazială Sântămărie Orlea – aprobarea funcționării în regim de reabilitare a 

unității; 

b. Liceul Teoretic ”Teglaș Gabor” Deva – aprobarea funcționării unor formațiuni de studiu, 

după informarea MENCS; 

c. Liceul Teoretic ”Teglaș Gabor” Deva – aprobarea actualizării planului de școlarizare: 

înființarea unei noi clase a V-a (total 2) , diminuarea numărului de clase pregătitoare; 

d. Școala Gimnazială Nr. 2 Hunedoara – aprobarea unei noi clase pregătitoare; 

e. Școala Gimnazială ”I.D. Sârbu” Petrila – aprobarea unei noi grupe la grădiniță; 

f. Școala Gimnazială ”I.D. Sârbu” Petrila – aprobarea suplimentării numărului de locuri, astfel: 

6 locuri la grupa mică; 3 locuri la grupa mijlocie; 9 locuri la grupa mare; 10 locuri la grupa 

mare program prelungit; 

g. Colegiul Național Sportiv ”Cetate” Deva – aprobarea unei noi clase pregătitoare (total 2) cu 

condiția comasării celor două clase a III-a; 

h. Colegiul Tehnic ”Matei Corvin” Hunedoara – aprobarea funcționării unor formațiuni de 

studiu sub efectiv (la clasele cu predare în limba maghiară); 

i. Școala Gimnazială Vețel – aprobarea schimbării structurii la forma ”învățământ a II-a șansă” 

(clasă an II în clasă predare simultană anul I + II); 

j. Școala Gimnazială Teliucu Inferior – aprobarea funcționării unei formațiuni de studiu sub 

efectiv; 



k. Seminarul Teologic ”Sfânta Ecaterina” Prislop -  aprobarea funcționării unor formațiuni de  

studiu sub efectiv; 

l. Colegiul Economic ”Emanuil Gojdu” Hunedoara – aprobarea unei noi clase pregătitoare 

(total 3); 

m. Școala Gimnazială ”Mircea Sântimbreanu” Brad – aprobarea promovării în grad profesional 

(administrator financiar II); 

n. Școala Gimnazială ”Dr. Aurel Vlad” Orăștie – aprobarea suplimentării cu 2 locuri la clasa 

pregătitoare; 

o. Școala Gimnazială Vața de Jos – aprobarea programului de funcționare în perioada 

reparațiilor acoperișului (45 minute ora, 5 minute pauza); 

p. Colegiul Național ”Aurel Vlaicu” Orăștie – aprobarea funcționării peste efectiv la clasele a 

X-a C și a X-a E; 

q. Școala Gimnazială Densuș – aprobarea programului de funcționare (08:30-14:30); 

r.  Școala Gimnazială Pui – se respinge solicitarea arondării unui post de profesor consilier; se 

recomandă CJRAE de a oferi sprijin prin serviciile de consiliere; 

s. Colegiul Național de Informatică ”Carmen Sylva” Petroșani – aprobarea suplimentării cu 3 

locuri a efectivelor la grupa mare; 

t. Liceul Tehnologic  ”Crișan” Brad – aprobarea promovării în grad profesional (administrator 

financiar II). 

4. Acordarea avizelor pentru organizarea concursurilor pentru ocuparea unor posturi didactice-

auxiliare și nedidactice, astfel: 

a. Colegiul Național ”I.C. Brătianu” Hațeg – 2 posturi îngrijitor; 

b. Școala Gimnazială Vața de Jos – 0,5 post îngrijitor; 

c. Școala Gimnazială Teliucu Inferior – 0,5 post fochist; 

d. Colegiul Național ”Traian Lalescu” Hunedoara – 2 posturi paznic, 2 posturi muncitor, 1 post 

îngrijitor; 

e. Colegiul Național ”Regina Maria” Deva – 1 post îngrijitor prin transferul de la Liceul 

Tehnologic ”Grigore Moisil” Deva; 

f. Liceul Tehnologic ”Crișan” Crișcior – aprobarea promovării în grad profesional (bibliotecar 

III S). 

5. Eliberare unor duplicate de pe actele de studii: 

a. Colegiul Economic ”Hermes” Petroșani – diplomă de bacalaureat 2008; 

b. Grup Școlar Industrial Metalurgic Hunedoara - diplomă de bacalaureat 1996; 

c. Colegiul Național ”Iancu de Hunedoara” - diplomă de bacalaureat 1985. 

6. Diverse: 

a. Solicitarea unui director adjunct privind plata sporului de dirigenție – se respinge; 

b. Transferul unui elev de clasa a IX-a de la Colegiul Tehnic ”Matei Corvin” Hunedoara la 

Colegiul Tehnic ”C. Brâncuși” Petrila – se aprobă (cu informarea unităților menționate); 



c. Transferul unui elev de clasa a IX-a de la Colegiul Tehnic ”Dragomir Hurmuzescu” Deva la 

Colegiul Economic ”Emanuil Gojdu” Hunedoara – se aprobă (cu informarea unităților 

menționate). 


